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Anotace

Tématem bakalářské práce je rozpor biedermeieru a romantismu v pohádkách H.

Ch. Andersena „Malá mořská víla“, „Sněhová královna“ a „Zvon“. Práce se věnuje

uvedeným směrům ve vztahu ke kaţdodennímu ţivotu. V pohádkách zkoumáme, zda je

jeden ze směrů hodnocen kladně a druhý záporně či zda jeden hrdinu negativně

ovlivňuje a nutí jej, aby odešel z domova, a druhý jej oproti tomu formuje pozitivně.

Součástí práce je také rozbor přírodních symbolů. Pro oba směry, biedermeier i

romantismus, je příroda velmi důleţitá a přírodní symboly ve zkoumaných pohádkách

dokreslují charaktery osob a objasňují jejich konání.

Annotation

The subject matter of this bachelor work is a conflict of Biedermeier and

Romantism in H. Ch. Andersen's fairy-tales "The Little Mermaid", "The Snowqueen"

and "The Bell". This work focuses on the said art movements in relationship to the

everyday life. In the fairy-tales, it is examined if one of the art movements is rated

positively and the other negatively or if one effects the characters negatively and forces

them to leave their homes, and the other, however, forms them positively.

The analysis of the natural symbols is a constituent part of this work. For both of

the art movements, Biedermeier and Romantism, is nature very important and the

natural symbols in the examined stories co-create the personalities of the characters and

clarify their actions.
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1. Problémy a definice

V pohádkách „Malá mořská víla“, „Sněhová královna“ a „Zvon“ Hanse

Christiana Andersena (1805–1875) se zároveň vyskytují mnohé znaky biedermeieru a

romantismu. V této práci se budeme zabývat postojem implicitního autora zmíněných

pohádek k oběma myšlenkovým konceptům. Především nás bude zajímat, zda je

biedermeier hodnocen výhradně záporně a romantismus naopak výlučně jako ideál. Na

začátku práce předloţíme stručnou charakteristiku romantismu i biedermeieru a

zmíněné Andersenovy pohádky k oběma těmto kulturním směrům posléze vztáhneme.

V práci se rovněţ budeme věnovat rozboru přírodních symbolů, jimiţ pohádky oplývají.

Tyto budou analyzovány právě ve vztahu k oběma výše uvedeným směrům.

Všechny analyzované texty pochází z výboru Pohádky Hanse Christiana

Andersena, který vydalo nakladatelství Readerʼs Digest Výběr v Praze roku 2006. Tento

výbor jsme si zvolili především proto, ţe pohádky přeloţil František Fröhlich, který na

rozdíl od svých předchůdců ctí originál, pohádkám nic nepřidává a ani neupravuje jejich

konce, coţ, ač by se to mohlo zdát samozřejmé, není v české tradici překladů

Andersenových pohádek vůbec obvyklé.

Při interpretaci jednotlivých textů budeme postupovat chronologicky podle děje,

neboť je tak nejvíce patrný případný rozpor mezi oběma směry. Díky tomuto postupu

můţeme lépe sledovat gradaci názorů na ten který směr, chronologický postup také

jasněji ukazuje posloupnost dějů, osudy hrdinů.

Texty budeme analyzovat pomocí několika sekundárních pramenů, jejichţ úplný

seznam je uveden na konci práce.
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1.1. Implicitní autor

V úvodu bylo zmíněno, ţe se budeme zabývat postojem implicitního autora. Peter

Huhn z Naratologického centra Univerzity v Hamburku jej definuje takto: „Koncept

implicitního autora odkazuje k autorskému obrazu obsaţenému v díle a stanovenému

stylistickými, ideologickými a estetickými vlastnostmi, pro které lze v textu najít

rejstříkové znaky. Implicitní autor tak má objektivní i subjektivní stranu: to je

zakotveno v rejstřících v textu, tyto indexy jsou však vnímány a oceňovány

(evaluovány) kaţdým jednotlivým čtenářem odlišně. Kdyţ říkáme, ţe kaţdý kulturní

produkt obsahuje obraz svého tvůrce, máme tím na mysli implicitního autora. Implicitní

autor proto není kategorií specifickou pro verbální vyprávění, je však nejčastěji

diskutovanou kategorií ve vztahu k textům lingvistickým, obzvláště v naratologických

souvislostech.“
1

1.2. Dvojí artikulace

Hans Christian Andersen do svých pohádek vloţil více neţ jen humorný či

poučný příběh pro děti. V souvislosti s Andersenovými pohádkami hovoříme o tzv.

dvojí artikulaci, podle níţ příběh promlouvá dvěma jazyky – jedním k dětem a druhým

k dospělým. Podle Hanse Henrika Møllera se „pohádky mají číst nejen doslovně –

pohádkově, nýbrţ také alegoricky, a dvojí artikulace [...] se tak stává dovedným

způsobem jak obejít vnější i vnitřní cenzuru. Ve formě pohádky, zjevně nevinné a

určené dětem, můţe Andersen vyjádřit to, co by jinak bylo nemyslitelné – v dobré

společnosti, ale i v jeho soukromí.“
2

1
Huhn (20. 11. 2011), překlad Kristýna Kačenová, dále KK: „The concept of implied author refers to the

author-image contained in a work and constituted by the stylistic, ideological, and aesthetic properties for

which indexical signs can be found in the text. Thus, the implied author has an objective and a subjective

side: it is grounded in the indexes of the text, but these indexes are perceived and evaluated differently by

each individual reader (→ Reader). We have the implied author in mind when we say that each and every

cultural product contains an image of its maker. The implied author is therefore not a category specific to

verbal narration; it is, however, most often discussed in relation to linguistic texts, particularly in

narratological contexts.“
2
Møller 2000: 10, překlad KK: „[...] eventyrene kan ikke bar læses bogstaveligt-eventyrligt men også

allergorisk, og dobbeltartikulationen som såden bliver dermed et snedigt middel til at omgå ydre såvel

som indre censur. I eventyrets form, tilsyneladende uskyldigt og henvendt til børn, kan Andersen få sagt

hvad der ellers ville være utænkeligt, både i det gode selskab og i Andersens enrum med sig selv.“

http://hup.sub.uni-hamburg.de/lhn/index.php/Reader
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Pojem dvojí artikulace
3
vymezil poprvé v naratologických souvislostech dánský

badatel Søren Baggesen. „[...] V Andersenových pohádkách vyprávěných dětem se

setkáváme s diskursem, který je v dobrém slova smyslu naivně dětský, diskursem, který

přibliţuje dětem svět nenásilným způsobem, a to tím, ţe se drţí dětského světa a halí jej

do dětských slov. Ale kvůli této důvěrnosti vznikají v diskursu trhliny, tyto posuny pak

vytváří neklid v diskursu anebo kolem něj. [...] Trhliny otvírají moţnost pro jiné čtení

diskursu neţ je to bezprostřední, toto čtení proměňuje naivní diskurs v diskurs ironický,

protoţe ironie se pozná právě podle toho, ţe se říká něco jiného, neţ se říká, ţe se

říká.“
4

Domníváme se, ţe se druhá, tj. ironická artikulace v uvedených pohádkách věnuje

problematice biedermeieru a romantismu. Vidíme zde konflikt mezi idejemi těchto dvou

směrů.

3
Pojem dvojí artikulace budeme v této práci pouţívat zásadně ve smyslu naratologickém tak, jak je

popsán dále. Lingvistickým termínem A. Martineta se zabývat nebudeme.
4
Baggesen 1993: 26–27, překlad KK: „[...] Andersens eventyr fortalt for børn møder vi en diskurs som er

naivt barnlig i god forstand, en diskurs som fortroliggør verden for børn, ved på solidarisk vis at holde sig

til børns verden og sætte den på børns ord. Men ved selve denne fortroliggørelse producerer diskursen

sprækker i sig selv, forskydninger som skaber en uro i eller omkring diskursen. [...] Hvad de sprækker

åbner for, er muligheden for en anden læsning af diskursen end den umiddelbare, og den læsning

forvandler diskursen fra en naiv til en ironisk, for det som kendetegner ironien er jo netop, at de siger

noget andet end det den siger at den siger. Hvad der så fortælles i den ironiske diskurs, ja det må man gå

til hvert enkelt eventyr for at finde ud af; såden i almindelighed kan man kun sige at det er ikke slet så

naivt, men måske nok så interessant, som det der siges i den naive.“
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1.3. Biedermeier

Ţivotní styl biedermeieru se vyznačuje touhou po klidu. Renata Krügerová

podotýká, ţe „měšťanské dějiny umění, kultury a literatury pouţívají s různou

intenzitou biedermeier jako označení pro celkový ţivotní styl v epoše od Vídeňského

kongresu po revoluci v roce 1848. Biedermeier však musí být spíše chápán jako pojem,

který označuje pouze ,jednu stranu společenského vývojového procesu, a to odklon


[…]


dostane šanci získat nesmrtelnou duši.

Sny obou hrdinek tedy dojdou naplnění, rodina malé mořské víly to však neví, pro

ni malá mořská víla zemřela.

Také líčení přírodního pozadí obou domovů je odlišné. Domov malé mořské víly

je obestřen symboly pozitivními i negativními. Domov Gerdy je naopak hodnocen zcela

kladně. „Malá mořská víla“ je tedy pohádkou, která slepý biedermeier odsuzuje.

Ideálem je pro ni romantismus, a to i za cenu smrti.

Ve „Sněhové královně“ není ani jeden z obou směrů hodnocen negativně.

Rozhodnutí Gerdy a Kaje, vrátit se do biedermeierovského pokoje, je doprovázeno

nádhernou jarní přírodou, kterou interpretujeme jako souhlas. Avšak i rozhodnutí

loupeţnice vyjet do světa, které chápeme jako romantické, je hodnoceno kladně.
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5. Závěr

Biedermeier je nejméně pozitivně hodnocen ve „Zvonu“. Lidé z této pohádky jsou

nejen hluší a slepí k volání přírody a přirozenosti, ale ani je vidět a slyšet nechtějí. Cestu

ven zde nepředstavuje velký boj, jaký vybojovaly malá mořská víla a Gerda, boj ve

„Zvonu“ vyţaduje pouze otevřené srdce.

Závěrem nelze konstatovat, ţe implicitní autor hodnotí jeden směr kladně a druhý

záporně. Jak můţeme vidět na příkladu Gerdy a loupeţnice, kaţdému vyhovuje něco

jiného a kaţdý si musí najít svou cestu. Kdyby loupeţnice zůstala doma a nevydala se

do širého světa, pravděpodobně by se utápěla v alkoholu jako její matka.
104

Pro Gerdu

představuje naopak biedermeierovská zahrádka největší štěstí. Gerda a loupeţnice jsou

dvojnice, ovšem protikladné – jin a jang. Jin a jang „společně symbolizují všechny

komplementární protiklady v dualistickém univerzu, v silách, vlastnostech, v ţivotě

lidském, zvířecím i rostlinném […]“.
105

Gerda s loupeţnicí tvoří dohromady kruh.

Gerda je útlocitná a milá, loupeţnice se vyjadřuje spíše hrubě, ale srdce jí také nechybí.

Své city jen dává najevo jiným způsobem. V pohledu na domov se zcela rozcházejí, ale

ţivotní styl ani jedné z nich není hodnocen negativně. Gerdě přisuzujeme symbol jin,

který bývá označován jako ţenský a „představuje původní vody, pasivní, ţenskou,

instinktivní a intuitivní přirozenost, duši, hloubku, […] měkkost a poddajnost“.
106

Tato

charakteristika shrnuje celou Gerdinu osobnost. Nechává s sebou manipulovat, neztrácí

však svou přirozenost a duši. Loupeţnici chápeme jako jang, tedy muţský symbol.

„Jang je aktivní princip, duch, racionalita, výška, expanze, pozitivita, tvrdost a

neústupnost […].“
107

Symbol jang loupeţnici vystihuje přesvědčivě. Loupeţnice je

tvrdá a neústupná. Zároveň je však aktivní a vynalézavá, nebojí se odejít z domova do

světa, který nezná. To neznámo ji láká. Gerda se oproti tomu vrací domů.

Záleţí tedy na přístupu kaţdého jedince, co si z biedermeieru nebo romantismu

odnese. Biedermeier s sebou nese mnoho negativního, ale jak můţeme vidět na Gerdě,

obsahuje také pozitivní hodnoty. Například staří lidé byli v tomto období nejen

milováni, ale také ceněni. V mnoha jiných epochách, také v romantismu, je

vyzdvihováno mládí a staří lidé se někdy povaţují za přítěţ společnosti. V ţivotě ve
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stylu biedermeieru byl také prostor pro spokojenou lásku, která nemusela být

emocionálně vypjatá. Biedermeierovský ţivotní styl, jak nám jej přibliţuje Gerda, můţe

být láskou prodchnutý, světlý a spokojený ţivot ve velké rodině. Můţe však také, jak

nám ukazuje malá mořská víla, představovat utrpení a vězení v pěkném, ale duchovně

prázdném zámku. Vztah implicitního autora k tomuto ţivotnímu postoji je

v analyzovaných Andersenových textech tudíţ ambivalentní.

Také romantické ideály jsou krásné, avšak pokud se jim obětuje všechno, mohou

člověka zahubit. Otázkou zůstává, jak by vypadal vztah mnoha známých romantických

dvojic, kdyby jeden z nich (nebo oba) předčasně nezemřeli. Je moţné, ţe by se usadili a

spokojeně ţili v biedermeierovské idyle.

Zlatá střední cesta platí také pro vztah citu a rozumu. Malá mořská víla se řídí

pouze city a Sněhová královna zase uznává pouze rozum. Ani jedna z nich však

nepředstavuje hrdinku, která skončí šťastně. Malá mořská víla sice dostane moţnost

získat nesmrtelnou duši, ale nevdá se za prince. O konci Sněhové královny nevíme nic,

ta zůstane zapomenuta.

Implicitní autor se k oběma myšlenkovým proudům ve zmíněných pohádkách

staví různě. V pohádce „Zvon“ je pro implicitního autora romantismus pozitivní a

biedermeier negativní. Romantismus je zde ovšem vnímán velice idylicky, jako

nádherná příroda. V pohádce „Malá mořská víla“ vidíme romantický prvek rozšířen,

oproti pohádce „Zvon“ o typický osud romantického hrdiny, včetně sebevraţdy. Avšak i

v této pohádce se implicitní autor staví k romantismu pozitivně a k biedermeieru

negativně. V posledním analyzovaném textu „Sněhová královna“ staví implikovaný

autor oba směry na stejnou úroveň, oba směry hodnotí kladně.
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