Kristýny Kačenové

„Rozpor romantismu a biedermeieru v pohádkách H. Ch. Andersena
,Malá mořská víla', ,Sněhová královna' a ,Zvon'
a funkce přírodního symbolu v nich“

Diplomandka si položila otázku, jak se Andersenovy krátké prózy vztahují ke kulturně-historickým konceptům romantismu na straně jedné a biedermeieru na straně druhé. Nastolený problém se rozhodla osvětlit rozbořem tří Andersenových krátkých próz, v nichž je pnutí mezi oběma kulturními hodnotovými postoji patrné. Konkrétně diplomandka uvádí, že se bude zabývat „postojem implicitního autora zmíněných pohádek k oběma myšlenkovým konceptům.“ (str. 6).

Již tato autorčina úvodní věta dobře ilustruje dvojí: samo diplomandčino tázání je rozhodně relevantní a nosné, nicméně při zpracování tohoto dobře zvoleného tématu autorka naráží na své – v lepším případě – vyjadřovací limity. Uvést v takto pojaté práci kategorii implicitního autora je beze sporu na místě, formulace, jíž to Kačenová dělá, je ale dosti nešťastná, protože rozhodně nelze hovořit o implicitním autorovi nějakého díla, když tento termín není žádným agens, nýbrž vlastně označuje subjekt literárního díla integrující hodnotící hlediska a styl, tón i techniku vyprávění. Buďto tedy autorka tuto kategorii nechápe, nebo se jen nepřesně vyjadřuje.

Přes nedostatky práce je téma zpracováno uspokojivě a autorčiny závěry jsou sice dosti stručné, v drtivé většině však plausibilní. Struktura práce je přehledná, na začátku autorka definuje klíčové pojmy, s nimiž pak bude pracovat, s rozebíranou primární literaturou je seznámena výborně. Obecně dospívá autorka k věrohodnému a přesvědčivě doloženému závěru, že implicitní autor zaujímá k oběma hodnotovým konceptům ambivalentní postoj. Pochvalu si Kačenová zaslouží zejména za rozbor přírodních symbolů v Andersenových textech. Tyto symboly vztahuje k hlavnímu tématu práce a místy přichází se zcela novátorskou interpretací (za všechny vybírám tlumoční vrby jako symbolu neplodnosti v pohádce „Zvon“, viz strana 15). Sekundární prameny volí Kačenová vhodně, jejich šíře odpovídá úrovni bakalářské práce, vyzdvihnout navíc lze poměrně široké spektrum sekundární literatury v dánském jazyce.

Zásadním prohřeškem jsou dlouhé pasáže, v nichž autorka pouze převypravuje děj (nejproblematictější je v tomto ohledu rozbor pohádky „Sněhová královna“). Přitom se navíc dopouští i naprosto elementárního formálního lapsu, když děj Andersenových próz referuje pomocí préterita, nikoli prezentu. Jsou-li kapitoly „Malá mořská víla“ a „Sněhová královna“ zatíženy neúměrným převypravováním děje, v kapitole „Zvon“ nedostatečné přiblížení děje významně stěžuje srozumitelnost rozboru.

Navzdory těmto výtkám neváhám bakalářskou práci doporučit k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

V Praze, 29. 1. 2012

Mgr. Helena Březinová, Ph. D.